
COMUNE DI DASÀ 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/353057 - Fax 0963/354137 
tecnico.dasa@asmenet.it 

P. IVA 00326650793 
 

Copia      
 
REG. GENERALE N.105 del 24.04.2024 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 24.04.2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OGGETTO: lavori di efficientamento energetico di isolamento termico parti disperdenti orizzontali 
- presso il plesso scolastico di Dasà– affidamento incarico redazione diagnosi energetica. 
CIG:B16CDDD04A 
 
VISTO il decreto sindacale n. 01 del 07.01.2024 dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico 
al sottoscritto Arch. Giuseppe De Rito, cui affidare la responsabilità della gestione, unitamente al 
potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28.05.2023, esecutiva, di approvazione del 
DUP anno finanziario 2023/2025;  
PREMESSO CHE:  

• con il D.M. 16/02/2016 è stato previsto il Conto Termico denominato 2.0, in vigore dal 
31/05/2016, rinnovato e semplificato nei contenuti rispetto a quello originariamente introdotto 
con D.M. 28/02/2012 che prevede un regime di sostegno nazionale rivolto sia a Pubbliche 
Amministrazioni che ad imprese e privati, incentivando interventi finalizzati a riqualificare 
gli edifici  dal punto di vista energetico;  

• il soggetto responsabile dell'attuazione e della gestione del meccanismo del succitato Conto 
Termico denominato 2.0, inclusa l'erogazione degli incentivi, è il Gestore dei Servizi 
Energetici S.p.a. (G.S.E.);  

• gli incentivi, che rappresentano in genere una percentuale compresa tra il 40% ed il 65% della 
spesa sostenuta, sono corrisposti dal G.S.E. secondo due diverse modalità:  
- "Accesso diretto" ovvero presentando tutta la documentazione a ultimazione dei lavori;  
- "Prenotazione" che prevede una richiesta preventiva dell'incentivo in funzione degli 

interventi previsti, al fine di poterli iscrivere a bilancio 
• L’emendamento 48-ter della conversione in legge del DL 104/2020 fa sì che gli incentivi del 

conto termico possano arrivare a coprire il 100% delle spese ammissibili, per gli interventi tra 
l’altro, aventi le seguenti caratteristiche: 
- edificio è registrato al catasto edilizio urbano fra le seguenti categorie:  

-  B/5 Scuole e laboratori scientifici. 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale numero 19 del 14/03/2024 ad oggetto “nomina 
Rup ed atto di indirizzo per adesione al conto termico 2.0 per gli interventi di efficientamento 
energetico sugli edifici scolastici”  
CONSIDERATO: 

- che è intenzione dell'Amministrazione Comunale accedere ai finanziamenti del cosiddetto 
ContoTermico 2.0, attraverso la modalità a "Prenotazione", con riguardo ai lavori di 
efficientamento energetico  riguardanti gli edifici scolastici; 

- che si intende accedere ai finanziamenti del cosiddetto ContoTermico 2.0, attraverso la 
modalità a "Prenotazione", relativamente ai LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI ISOLAMENTO TERMICO PARTI DISPERDENTI ORIZZONTALI 
PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO DI DASÀ; 

CONSIDERATO CHE, si rende necessario, al fine di rispettare la tempistica stringente dell’Ente 
finanziatore, di procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione dell’incarico per la redazione 
della diagnosi energetica, elaborato propedeutico per accedere ai finanziamenti del Conto Termico 
2.0;  



DATO ATTO CHE l’importo del presente affidamento al netto dell’IVA è pari ad € 1000,00 oneri 
previdenziali ed iva di legge se dovuta inclusa, che trova applicazione l’articolo 50 comma 21 lettera 
b) del d.lgs. 36-2023 essendo l’importo di affidamento inferiore ad € 5.000,00, secondo quanto 
deliberato dal Consiglio dell’Autorità Anticorruzione, nella seduta del 10 gennaio 2024 
RITENUTO CHE si ritiene opportuno procedere all’affidamento per la redazione dell’incarico per 
la redazione della diagnosi energetica, elaborato propedeutico per accedere ai finanziamenti del Conto 
Termico 2.0, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs.36-2023; 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico, secondo quanto deliberato dal Consiglio dell’Autorità 
Anticorruzione, nella seduta del 10 gennaio 2024; 
CONSIDERATO: 
• che l’affidamento diretto si configura come modalità di negoziazione semplificata, rivolta ad un 

unico operatore  economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non né 
presenta le tipiche caratteristiche formali; 

• che, è stato sentito per le vie brevi l’ing. MARIA CHIARA CORRADO, nato  VIBO VALENTIA 
IL 1/6/1989, C.F.: CRRMCH89H41F537L - residente a Pizzo (VV) –Partita IVA03748140799; 

• che l’ing. Maria Chiara Corrado si è resa disponibile ad eseguire l’incarico per la redazione della 
diagnosi energetica, elaborato propedeutico per accedere ai finanziamenti del Conto Termico 2.0, 
per l’importo  € 1000 oltre iva se dovuta e cassa previdenza per l’affidamento di che trattasi; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire: addivenire all’affidamento dell’incarico 
per la redazione della diagnosi energetica, elaborato propedeutico per accedere ai 
finanziamenti del Conto Termico 2.0 per  i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI ISOLAMENTO TERMICO PARTI DISPERDENTI ORIZZANTALI -  
PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO DI DASÀ; 

- b) l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dell’incarico per la redazione della diagnosi 
energetica, elaborato propedeutico per accedere ai finanziamenti del Conto Termico 2.0 per i 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ISOLAMENTO TERMICO PARTI 
DISPERDENTI ORIZZANTALI - PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO DI DASÀ; 

- c) la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione della presente determinazione;  
DATO ATTO CHE questa Stazione Appaltante procede per la verifica dei requisiti ai sensi 
dell’articolo 94 in relazione alla: 

- regolarità fiscale; 
- casellario giudiziale; 

ACCERTATO QUINDI CHE si può procedere con l’affidamento di che trattasi sotto condizione 
risolutiva; 
Ritenuto dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 

trascritti; 
1. DI AFFIDARE l’incarico, per l’importo di € 1000,00 omnicomprensivo, per la redazione della 

diagnosi energetica, elaborato propedeutico per accedere ai finanziamenti del Conto Termico 2.0, 
relativamente ai LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ISOLAMENTO 
TERMICO PARTI DISERDENTI ORIZZANTALI - PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO DI 
DASÀ, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs.  36-2023 - all’ing. MARIA 
CHIARA CORRADO, nato Vibo Valentia il 1/6/1989, C.F.: CRRMCH89H41F537L - residente 
a Pizzo (VV) –Partita IVA03748140799 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 1000 oltre Cap e iva se dovuta per un totale €1.268,80 sul 
capitolo 105 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

3. DI DARE ATTO CHE: 
a. conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 

12/11/2010 art.7, comma 4, sono stati rilasciati;  
b. il professionista è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del  conto  corrente  

dedicato,  come  previsto  dall'art.  3 della  L. n. 136/2010 ss.mm.ii.; 
c. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà 



con la risoluzione del presente affidamento ed in tale caso il pagamento del corrispettivo 
pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta da questo Ente; 

d. la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione della presente determinazione; 
4. DI DARE INOLTRE ATTO CHE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del 
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del relativo servizio; 

5. DI PRECISARE CHE: la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147 - Bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla base dei seguenti presupposti:   
• Correttezza e regolarità delle procedure; 
• Correttezza formale nella redazione dell’Atto; 

6. DI DARE ATTO che: 
• il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile d’Area è l’Arch. De Rito 

Giuseppe; 
• la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai 

soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 
• contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

- ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione/notifica; 

- (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione/notifica; 

 
                                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA                

TECNICA 
                                                                                                                             Fto.   Arch. Giuseppe De Rito 

   
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 
dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno 
 

Importo Cap./Art. Esercizio 

518 1.268,80 105 2024 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: …………………………………………….……… 
….………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ______________ 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
Fto. Dott. Bruno Laria 

 
 



 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data ________________ 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
Fto. Dott. Bruno Laria 

 
 

 
  

 
 
 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’albo Pretorio 
on-line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi  
 
Dasà _22.04.2024_  
 

Il Responsabile del Servizio 
                                    F.to Arch. Giuseppe De Rito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


